令和２年２月２７日
江並中学校の関係者 様

大垣市立江並中学校
校長 平塚  剛

新型コロナウイルスに関連した江並中での感染症対策について

 平素は学校の教育活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、国内はもとより、大垣市においても新型コロナウイルスに感染した事例が
報告されています。国は、今後１~２週間が感染の急速な拡大に進むか、収束できる
かの瀬戸際であるとの見解を示し、自治体の学校で感染者が出た場合、周辺地域の
学校も積極的に臨時休校を検討するよう求める通知を出しました。大垣市も市主催
の催しを３月１５日まで原則中止か延期する方針を決めました。江並中においても、
３月６日は卒業式、１０日は公立高校第一次選抜等、最も重要な行事・試験等が予
定されています。

ついては、市教育委員会、中学校長会、学校医、ＰＴＡ会長と協議し「安全・安
心」を最優先し、感染の予防・拡大を防止するために、今年度中は下記のような対
策を実施するので、ご支援・ご協力をお願いします。

記

１．消毒・手洗い・換気・咳エチケットの徹底
 ・正面玄関、昇降口、職員室、教室、特別教室、体育館等の入口に手指消毒液（リ

ナパス）を設置する。教室に入室する際には、消毒を実施する。
・登校、移動教室、トイレ、給食時には、手洗いをする（手のひら、甲、指先・爪

の間、指の間、親指、手首）。
・階段の手すり、扉の取っ手、ドアノブを消毒する。
・窓を常時、決められた間隔で開けて換気する。
・咳などの症状がある場合は、咳エチケットを行う（マスク、ハンカチ・上着等

で口や鼻を覆う）。

２．不特定多数との接触や濃厚接触の回避（可能な限り）
 ・集会や学級間の交流、外部講師を招く授業などは避ける。
 ・教室では互いの席を離したテスト隊形で学校生活（授業・給食等）を行う。
 ・近距離で向かい合う学習は避ける。行う場合は、班隊形はとらず、互いに距離

をとって短時間で行う。
・学級での合唱は避ける。音楽での合唱は、互いに２ｍ程度の距離をとり、向か
い合わない隊形で実施する（参加やマスクは生徒の希望を優先）。

※「濃厚接触」とは、長時間に渡って手が届くくらいの近さで多くの人が会話するような環

境をさします（国の専門家会議での説明）。学校は本来的にこうした環境です。そのため、

「可能な限り」回避するようにします。

３．部活動について
 ・朝のトレーニングは、健康観察を行うために中止する。対外試合（練習試合も

含む）は自粛する（夜間開放は市が禁止した）。

【家庭でのお願い】健康対策について
 ・「２月２１日付けの配付済み文書」を確認し、十分に対策をとってください。
・発熱等の症状が見られる場合は、自宅で休養してください。その際は、欠席で

はなく、出席停止とします。

※その他
・卒業式や臨時休校については、市教育委員会が決定し統一して実施されます。

確定後、お伝えします。